云南省监狱学会文化建设专业委员会
关于第一期理论研究课题的通知
云南省监狱学会文化建设专业委员会各委员单位：

为认真贯彻落实“十三五”期间云南监狱学会文化建设专业委员会五年工作规划，按照《云南省监狱学会文化建设专业委员会2016年度工作计划》的安排，现将第一期理论研究课题的有关事项通知如下：

一、理论研究方向

监狱文化建设理论研究要紧密联系监狱管理文化、制度文化、廉政文化、企业文化、警营文化以及罪犯教育改造文化等发展实际，坚持社会主义核心价值观对监狱文化建设的引领作用，认真探索研究我国监狱文化发展历史过程和现实需要，总结文化建设实践经验，通过分析、比较和归纳提炼监狱文化建设精髓，丰富文化建设理论成果，指导监狱文化建设实践。
二、参考课题
（一）文化教育在监区管理中的地位和作用；
（二）罪犯文艺社团对监区文化建设的积极影响；
（三）新兴媒体对监狱文化建设的重要性研究；

（四）监狱文化建设与罪犯改造研究；
（五）监狱文化建设与监管安全改造研究；
（六）监狱文化建设与社会正义价值趋向研究；
（七）团员青年在监狱文化活动中的地位和作用；

（八）监狱警营文化建设探析；
（九）监狱企业文化建设探析；
（十）监狱管理文化研究；
（十一）监狱制度文化研究；
（十二）监狱建筑设计与监狱文化建设研究；
（十三）监狱文化景观如何彰显监狱文化价值？
（十四）监狱文化发展演变；
（十五）监狱人民警察软实力探析；
（十六）监狱廉政文化建设探析；
（十七）政法干警核心价值观与监狱文化建设的内在联系；
（十八）社会主义核心价值观对监狱文化建设的引领作用；
（十九）习近平总书记在党的新闻舆论工作座谈会上的重要讲话精神对监狱文化建设的指导意义；
（二十）习近平总书记对监狱工作的重要指示对监狱文化建设的重要意义。
（以上选题仅供参考，作者可以根据实际，自行确定理论研究题目）
三、论文格式及报送时间
（一）论文格式
1.按照学术规范要求，论文包括题目、摘要、关键词；
2.论文第一页左上角用四号仿宋注明“文化建设专业委员会2016年度理论研讨会征文”字样；

3.标题用二号黑体，小标题用三号黑体，正文用三号仿宋；

4.注释和参考文献统一用尾注；

5.文末注明作者单位名称、姓名、职务及联系方式。

（二）报送时间
请各委员单位于10月8日前，将4篇论文电子版通过邮箱传至文化建设专业委员会秘书处（曲靖监狱政治处），电子邮箱：535380132@qq.com; 联系人：王路平；联系电话：0874-3192934。
为了加强文化建设专委会各委员单位之间的沟通和联系，请各委员单位确定1名联络人，并将联络人的姓名、性别、所在部门、职务、联系电话等信息传至上述邮箱。谢谢！
云南省监狱学会文化建设专业委员会

2016年9月20日

PAGE
3